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JUDETUL MURE$

coNSrLruL LocAL rANrANElrc
547235 Comuna F6nt6nele, sat Fdntdnele, nr. l24,Judegl Mureg
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HoTARAREA NR. 64
Din2i decembrie2022

privind aprobarea modificirii Regulamentului de instituire qi administrare a taxei de
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizflrre in jude(ul Mures,

cu aplicabilitate din 0r.0r.2023 in comuna Filntinere

consiliul local al comunei Fdntdnele, intrunit in gedirnlii extraordinard din data de27.12.2022,

Ydzdnd Referatul de aprobare nr.7688/27.12.2022a1 primarului comunei F6nt6nele,
Raportul de specialitate nr. 7689127.12.2022 al compartimeltului financiar contabil, taxeqi impozite precum gi avizul comisiilor de specialitate,
Jin6nd cont de prevederile:

- art.2 alin. (4) pct. I coroborat cu art. 2g"lg alin. (2) din LegBa serviciului de salubrizare alocalit6lilor nr.l0r/2006, repubricatr, cu modificdrire gi compreta"rir., ,r,..i""r.,- art' 8 alin' (3) lit' i din Legea nr. 5l12006 a serviciilor cqmunitare de utilita{i publice,republicata, cu modificlrile qi completirile ulterioare;
- pct' 30' art' 28^18 alin'(2) din ordonan{a de urgen{d a Guvernului nr. 13312022 pentrumodificarea qi completarea ordonanfei de urgen{a a Guvernului rrr. 92/2021 privind regimuldegeurilor, precum ;i a Legii serviciului de salubrizare a localitalilor nr.l0l/2006, cumodificlrile gi complet[rile ulterioare;
- ordonanfa de urgen!d nr.92/2021 privind regimul deqeurilor, cnr modificdrile qi completrrileulterioare;

finand cont de prevederile art.7 alin.(l3) din Legea nr. 511./2003 privind transparenladecizionald in administralia publicl, republicat6,
in considerarea prevederilor art.l7 din contractul de Qsociere incheiat la data de02.11.2009 de c6tre toate UAT din judet,
in temeiul prevederiror art.r29 arin.(z) rit.,,b,,$i,,d,,coroborat cu are arin.(4), Iit.,,c,, giale alin.( 7) lit. ,,n" precum qi ale art.l39 alin. (l), coroborat cu plin.(3) lit. ,,c,,din ordonantade Urgenld nr.57/2019, privind codur administrativ, I ----\-/ 'rY! "v

HOTARA$rE

Art' I' Se aprobd modificarea Regulamentului de instituife qi administrare a taxei desalubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare in judelul Mlrrr:q, potrivit Anexei l.



Art. 2. Se aprobd conlinutul actualizat al Regulamentul
taxei de salubrizare pentru utirizatorii serviciurui de sarubrizare i
2.

Art. 3. Anexele I qi 2 fac parte integranta din prezenta h
Art. 4. Se mandateazd primarul Comunei F6nt6nele

Generale a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard Ecorect
hotdrdre.

Art. 5. Prezenta hotdrdre se aduce la cunogtinta pu
Primdriei' se comunica ADI Ecolect Mureg, Instituliei prefectur
gi taxe locale, care rdspunde de aducerea sa la indeplinire.

Preqed

Mol

+Yt

i de instituire gi administrare a

-iudelul Mureg, potrivit Anexei

sii voteze in cadrul Adunlrii
Nlureq art. I gi 2 la prezenta

ic:5 prin publicarea pe site-ul
i r;i Compartimentului Impozite

Contrasemneazd,
Secretar general

Keseriif$tatin Gyongyi
Y-/ t---
'/rO

@B.
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1' Denumirea Regulomentul de instituire $ administrare o taxei speciale de salubrizarepentru finanlareo sistemului de l{anagement lntegrat ol Deseuriilor sotide tAenajere qisimilarein Judelut l{iureg, se modificd qi va ovea u-rmdtoore, denumire:
Regulomentul de instituire $ administrore o taxei de salubrizare pentru utilizatoriiserviciului de solubrizare in Judelut Murel

2' La Capitolul I ,,DtsPoztTtt GENERALE" din cuprins se odaugd secliunea I ,,DotAENiltLDE APLICARE", ior poginalia se modificd ;i vo incepe urmdto,areo numerotore:
capitolul 1 ,,D$pozrTil GENERALE" se numeroteazd cLt cifra ,,2,,;
Secfiuno 1 ,,DotAENiluL DE ApLrcARE" se numeroteazd cu cifro ,,2,,"

3' capitolul ll ,,l{ioDAurAT DE srABtLtRE A TAxEt spEcrALE DE ;ALUBR:zARE,, dinCuprins se modificd astfet:
ll'1 ,,condifii generate" se modificd ;i vo ovea urmdtoareo denumire ,,secfiunea I coNDlTllCFNtrPAI tr'"GENERALE'';

ll.2 ,,Declorofii de impunere,' se modificd ;i va ovee urm
I'lECANlSttluL DE APL|1ARE A INSTRUMENTULUT EcoNotvitc
ll.3 ,,Modalitatea de carcur o taxei speciore de sorubriz
urmdtoorea denumire ,,secfiunea a 3_o DECLARATIT DE I

4' Paginalio capitotutui il se modificd si va incepe urmdt,c
Sectiunea ,,1 COND|TIt GENERALE,, se nLtmeroteazd cu cifro ,,.4
Secliuneo a 2-a ,,lviECANlStvllJL DE A1LICARE A /Ns
numeroteazd cu cifro ,,5,,;
secliunea a 3-a ,,DECLARATil DE rtvrpuNERE" se numeroteazd

5. Capitotut ill ,,TERilENE g rnoDALtTATt DE puTA A T,
din Cuprins se modificd ;i se va ovea urmdtoarea denut
DE GESTTUNE A RECIPIENTILOR"

6. Pagina{ia CAp|TOLULUI ilt se modificd si va incepe
,r9t',

7. capitolul tY ,,GEsrtoNAREA vENrruRrLoR t, 1HELTU|E
DE SALUBRI4ARE" din cuprins se modificd $ va avea urmd

1 la HCL nr.64/27.1Z.ZOZI

denumire ,,secfiuneo a 2-a

se modificd pi va avea

ECONOlvllC PPCA" se

cif ro ,,6".

S;PECIALE DE SALUBRIZARE"

,,CAPITOLUL III TAODALITATI

toarea paginolie cu cifro

AFERENTE SERVICIULUI
rea denumire:

introduc 2 secliuni:
-Aattt 

FtscALE',;

,,CAPITOLUL IV OBLIGATII, REGLE/,AENTARI FISCALE,'.

8. LA CAPITOLUL IV ,,OBLIGATII, REGLET/IENTARI FISCALE" SC
secfiuneo 1 ,,coNDtTrt GENERALE pRtvrND oBLtcATilLE 5r REGLE
secfiuno a 2-a M)DAUTATEA DE cALCuL A TAXE| DE LALUBRT

9. Poginalia Capitolutui tV se modificd ostfel:
cAptToLUL tV ,,oBLtGATil, REGLE/AENTARI FtscALE" vo
cif ra ,,9";

urmdtoarea numerotare cu



Secfiuneo I ,,CONDIil GENERALE pRtVlND
incepe urmdtooreo numerotore cu cifro ,,9,,
Secliuno a 2-o MODALITATEA DE CALCUL A
numerotare cu cifro,,l 1,,.

,,CAPITOLUL V TERIAENE fl TAODAUTATI DE PLATA A TAXEI DE ZARE".

11. Paginalia Copitolului V se modificd $ va incepe
,rl4t' .

10. capitolut v ,,FActLtTATt pRtvtND 4LATA TAXET
cuprins se modificd gi va avea urmdtoarea denumire:

SALUBRIZARE".

oBLtGATilLE $t REGLEMENTARILE FISCALE" VO

TAXEI DE ZARE" va incepe urmdtoareo

'CIALE DE SALUBRIZARE'' din

toareo numerotare cu cifra

aveo urmdtoarea denumire
AFERENTE SERVICIULUI DE

it:oarea numerotore cu cifra

icd qi va ayea urmdtoorea
SALUBRIZARE''.

oYea urmdtoarea denumire

rea numerotare ,rl6t'

cuprins:

d ;i va incepe urmdtoarect

urmdtoorea numerotore

cuantumului taxei speciale
locuintafizice (pentru

12. Capitorur vt ,,sANcTtttNt" din cuprins se modificd 5i
"CAPITOLUL VI GESTIONAREA VENITIJRILOR $I A CNLNUiTI

14. Capitolul Vtt ,,DtSpOZtTtt FINALE, din Cuprins se n
dENUM|TE ,,CAPITOLIJL VII FACILITATI PRIVIND PUTA TAXEI

15. Paginafia Copitotul Vttt se modificd gi va incepe urmd numerotare ,,16".

16. Capitolul Vllt ,,ANEXE" din Cuprins se modificd $
,,.AP|TOLUL Vt I I SANCTT uNt ".

17. Paginalia capitoturui vilr se modificd gi va incepe urmd

13. Poginalia Capitotutui Vt se modificd Ei va incepe
u1 5".

18' Dupd Capitotut vttt se odaugd doud capitore cu urmd
,,cAP|TOL|L tx DtsPoztlt t Ft NALE" ;
,,CAPITOLUL X ANEXE".

19. Paginalia CAp\TOLULU\ tX ,,Dtspoztllt FiNALE,, se
numerotare cu cifro ,,17,'.

20. Paginalia CAp\TOLULU\ X ,,ANEXE,, se modificd ;i va
cu cifra ,,78".

21. Anexa I ,,Declorofia de impunere in vederea stabilirii
de salubrizore datoratd de proprietari de imobit€ Dersotproprie si cere inchiriote artor persoane fizice) gi ae inir
statlUAT" din Cuprins se modificd qi va oveo urmdtoarea
,,ANEXA 1 - Declaralie pe proprie rdspundere, de impunere in v
toxei de solubrizore datoratd de proprietorii de imobire per

in locuinte proprietate de

stabi li ri i cuantumu lui
fizice pentru locuintaproprie $ cele inchiriote persoonelor fizice,,.

22' Poginofia ANEXET I se modificd gi va incepe urmdtoarea re cu cifro ,,19"



23' Anexo 2 ,,Declorofia de impunere in vedereo stabitirii cuantumului taxei specialede salubrizore dotoratd de proprietari de imobite persoone fizice (pentru imobileinchiriate persoanelor iuridicel;' din cuprins se modificd qi vo avea urmdtoareadenumire:

"ANEIA 2 -Dectorafia pe proprie rdspundere, de impunere in vederea stabitirii cuontumuluitaxei de salubrizare datoratd de proprietarii de imobile persoane fizice/juridice pentru
i mobi le le inchi ri ate pe rsoane ror j u ri di ce (i nc rusiv pFA- u ri, r r - u ri ),, .

24' Paginalia ANEXEI 2 se modificd gi va incepe urmdtoareo numerotore cu cifra ,,20,,.

25' Anexa 3 ,,Declarafia de impunere in vederea stobitirii cuontumului taxei specialede salubrizare datoratd de persoone'> iuridice proprietari de imobile, inchiriatepersoanelor fizice" din cuprins se modificd ;i va av'ea urmdtoarea denumire:
"ANEXA 3' Decloro{io pe proprie rdspunde're, de impunere in vederea stabitirii cuantumuluitoxei de salubrizore datorotd de perso,ene iuridice pro,prie,tari de imobile, inchiriarepersoonelor fizice/ juridice ce desfd;oard profesii Iiberore,,.

26' Pagina(io ANEXET se modificd si va incepe urmdtoarerz numerotare cu cifra ,,22,,"

27. Anexo 4 ,,Declarafia de impunere in vedereo
de salubrizare datoratd de persoone juridice

rdspundere, de impunere in
td de persoone juridice(proprietari de imobite sau core desfdloard octivitdli in imot>i tnchiriate)"

28. Paginalia ANEXEI 4 se modificd ;i va incepe urmdtoo numerotare cu cifro ,,23,'

1."_!:::::U 
activitd.fi in imobite inchiriate),, din cupr

urmdtoareo denumire ,,ANEXA 4 _ Declttrafie pe proprie
vedereo stobiririi cuantumurui toxei de sorubriz.are da

29. Anexa S ,,Declarofia rectificativd de impunere in ttoxei speciole de sarubrizare datoratd de proprietari
proprie si cere inchiriate ortor persoane fizice) si de chi
statlUAT" se obrogd in totalitate.

30. Anexo 6 ,,Declarafia rectificativd de impunere in vetaxei speciale de sarubrizore datorotd de utirizotori ccr

31. Anexa 7 ,,Declorafia rectificativd de impunere intaxei speciale de salubrizore datoratd de persoane j

stab cuontumului taxei speciale
ri de imobile sau care
se modificd ;i va avea

stabilirii cuantumului
imobile (pentru locuinftt

in locuinfe proprietate de

(pentru imobile inchiriate persoanelor juridice),, se obrogii totalitate.

stabilirii cuontumului
ici proprietari de imobilet

stobilirii cuantumuluti
de imobile,

stabilirii cuantumului
(proprietari de imobile sau

izare in cazul persoanelor
denumire ,,ANEXA 5

inchiriate persoaneror fizice" se abrogd in totaritate.
proprietari

32. Anexa 8 ,,Declarafia rectificotivd de impunere in veo
taxei speciole de sarubrizare datorotd de persoone iiridicecore desfdsoord octivitdri in imobite incniiiotel', seibrogd totolitate.

33' Anexa 9 ,,rtrodaritatea de carcur a toxei speciare de sajuridice" din Cuprins se modificd ;i va oveo urmdtt
lAodolitatea de carcur a taxei de sarubrizare in cozur persoon juridice".



34' Paginalia ANEXEI 5 se modificd qi vo incepe urmdtoareo numerotore cu cifro ,,25,,.

35' Anexo 1o ,,Taxele pentru deseuri menaiere si similare, conform Apticafiei definonfare, cu addugarea contribuliitor datorate in conformitate cu art. g lit c)respectiv lit' p) din ouG 1g6t2oo5 cu modificdrile si completdrite ulterioore,, semodificd gi va ovea urmdtoorea denumire:

"ANEIA 6 - Taxele pentru deseuri menaiere $ similare, conform Apticaliei de finanSare, cuoddugoreo contribuliilor datorate in conformitote cu ort. 9 tit c) din ordonanta de urgenlda Guvernului nr. 196/200s, cu modificdrite $ compretdrire urterioore,,.

36. Poginalia ANEXET 6 se modificd $ vo incepe urmd numerotore cu cifra ,29,'.
37. Anexo l l ,,Tarifele pentru colectorea,
provenite de ra utirizotorii casnici ;i non-casnici, genera

gf eliminoreo deSeurilor
de octivitdli de amenajare

re operatorul de salubrizare

si/sau reabilitare interioard a spatiilor of tati in 'oprietatea Ior, colectoreadeSeurilor de la evenimente speciale, a deSeurilor se lo cerere, a deSeurilorverzi ;i a deyurilor abandonate, reolizate in bozo unui tract incheiat direct intreoperotorul de salubrizare ;i generotorii de deSeuri,, se gi va avea urmdtoareadenumire ,,ANEXA 7 - Tarifele pentru colectarea, t tul ;i eliminarea deSeurilorprovenite de la utilizotorii casnici $ non-casnici, generate de ivitdli de amenajare gi /soureabilitare interioard o spatiiror aftate in proprietatea colectarea deSeurilor de loevenimente speciale, a deSeurilor voluminoose la cerere, a
abondonote, rearizote in bozo unui contract incheiot direct
5i generatorii de deSeuri,,.

'ilor verzi si a deSeurilor

38. Paginalia ANEXET 7 se modificd gi va incepe urmdtoo numerotare cu cifra ,,30,'.

39' capitolul r ,,DrspozrTil GENERALE" se modificd { va avr
',cAPlroLUL r Drspoztflt GENE:RALE. secliuneo r DoMENil)L LtE

urmdtorul confinut:

28"18 olin. (2) din Legeo
icotd, cu modificdrite si

iv ;i al Statului Asociafiei,
i fi carea Actu lui Consti tutitr

t Mureq Ge vo citi in
tuire $ administrare a taxe;i

ful Mureq, cu modificdri
saubrizdrii.

i lui de cdtre Adunareo

regulomentul in functie de
astfel incAt instituireo si

de salubrizore, pentru

,,Articolul 1

(1) ln temeiul art.2 olin. (4), nr. l, coroborot cu
serviciului de sarubrizore o rocaritd{itor nr. ror/2006,
completdrile ulterioore, precum $ in bozo Acturui Consti
modificote prin Hotdrarea AG,A nr.17 din 05.1r.202r privind
qi ol stotutului Asocialiei de Dezvoltare lntercomunitord
continuare ADr Ecotect Mure;), se adoptd Reguramentur de ins
de solubrizare pentru utitizatorii serviciului de salubrizore in
qi completdri transpuse in urma modificdriror tegistoliei din

(2) Prezentul reguloment $i va produce efecte:te de la
Generold a ADI Ecolect lAures.

(3) Pe parcursur anului, ADr Ecorect rvlures va reviz,L,i
modificdrile apdrute confornr acteror regisrative in vigoare
administrorea toxei de sarubrizare pentru utitizatorii
formareo mecanismului de finan{ore ol ,,sistemului de
solide din Judelur Mures" (se vo citi in continuare srvltDs lAureq) sd fie reolizatd cu

lntegrot al Deqeurilor

respectarea legisloliei din domeniu.
(4) controctur de asociere pentru proiectur pos h

lntegrat ol De;eurilor in Jude(ul MureS,, semnot de cdtre r
,,Sistem de Management
tonfii tuturor unitdfi toradministrativ teritoriale din judef , asociate ,ADt Ecolect Mures, la art. 16 cd pentru



asiguroreo finanldrii serviciilor de colectare, tronsport, sorpdrfile convin de comun acord sd stabileoscd, in condiliil
sarcina beneficiariror acestor servicii - utilizatori casnici si

(5) lnstituirea toxei de sarubrizore ca meconism
Monogement lntegrat ar Deseuriror soride din juderur rAures
cererea de finanfare $ Anoriza rnstitu{ionard, anexe are con
din 30.06.2010 pentru proiectul SMTDS ttureg.

(6) lvletodologia de carcur, instituire $ administrore o
urmdtorul cadru tegal:

a) Legea nr. 74/2019 privind gestionareo siturilor
contaminote, cu modificdrile $ completdrile ulterioare;

b) Legeo nr. 227/2015 privind Codut fiscol, cu modificdri
c) Legea nr. 207/2015 privind Codut de

comp le tdri le u lte ri oor e ;
d) Legea nr. r0r/2006 - regeo serviciurui de sarubrizare

modificdrile g completdrite ulterioare;
e) Legeo nr" 249/2015 privind modalitoteo de gest

de omboloj, cu modificdrile ;i completdrile ulterioa-re;
f) Legea nr. 273/2006 privind finanfete pubrice rocare,

ulterioore;
g) Ordononfa de urgenld o Guvernului nr. 133/2022 pen

Ordononlei de urgenld o Guvernului nr. gZ/2021 pririrZ ,
Legii serviciului de sarubrizore o tocatitdliror nr. r0r/2006,
ulterioore;

h) Ordonanfa de urgenld a Guvernului nr. gZ/2021
modificdrile $ completdrite ulterioare;

i) Ordononlo de urgenld o Guvernului nr. 74l20lg pen
Legii nr. 2lt/20fi privind regimul deleurilor, a Legii ni. Z,
gestionare o ambalajelor ;i a de;eurilor de oitataie 5iGuvernului nr. 196/2005 privind Fondur pentru mediu, cu
ulterioare;

i) ordononla de urgenfd a Guvernurui nr. 196/2005
modificdri le g completdri le ulterioare ;

k) Ordononla de urgenld a Guvernului nr. Zt I lggz
republicatd, cu modificdrite $ compretdrire urterioare;

l) Hotdrdreo Guvernului nr. 6g3/2015 privind aprol
Planului Nalionat pentru Gestionarea siturilor contaminote

m)Ordinul ministrului mediului, apelor ;i pdduritor nr. 1
completarea anexei ra ordinur ministrurui mediurui sipentru oprobarea Metodologiei de colcul al contributiitor spentru mediu, cu modificdrite $ completdrile ulterioore;

n) ordinul pre;edinterui A.N.R.s.c. nr. g2/20r5 privind
codru al serviciului de salubrizore al tocatitdlitor;

o) ordinul ministrurui mediurui, aperor 5i pdduriror nr.
Metodologiei de carcur ar contriburiiror ;i toxeror datorate
modificdri te g completdri le ulteriooue ;

p) Ordinul preydintelui,4.N.R.S.C.
metodologice de stabilire, o.iustore sou

nr. 640/2022

are, compostore ;i depozitore,
salubrizare inlegii, taxe de

finonfare a Sistemului de
lvlurefl este prevdzutd in

'actului de finanfare nr. 99065

xei de salubrizore are la bozd

ial contaminate ;i a celor

;i completdri le ulterioare ;

fiscold, cu modificdrite gi

localitdli lor, republicotd, cu

a ambolajelor $ a de;eurilor

modificdrile g comptetdrite

modificareo si completarea
precum { a
completdrile

imul degeurilor,
modificdrile si

vind regimul deyurilor, cu

modificorea si completore,t
2015 privind modalitatea de

Ordonanfei de urgenld a
modificdrile 5i completdrile

Fondul pentru mediu, cu

protecfio consumatori lor,

Strotegiei Nafionote fi o
Romdnia;
/2019 privind modificorea ;i'irii apelor nr. 57812006
taxelor dotorote lo Fondul

oprobarea Regulamentutui-

578/ 2006 pentru oproborea
pentru mediu, cuFondul

vind aprobarea Normelor
modificore a tari pentru activitd{ile de



salubrizare, precum ;i de colculore o torifelor/toxelor
deyurilor $ o taxelor de salubrizore.

40. La Capitotul t ,,DtspoztTil GENERALE'
conlinut:
,,in sensul prezentului Regulament, termenii
urmeozd:

a/ A.N.R.S.C. - Autoritatea Nationotd de Reglementare
Utilitdfi Publice;

b) Contribu{ia pentru economia circulard - contribul
stobilege in boza Ordonan{ei de urgenfd a Guvernului n
mediu, cu modificdrite ;i completdrile ulterioare. Confc
normotiv, voroarea contribuliei pentru economia circurord
lei / tond;

c) Decloralio de impunere a toxei de solubrizare _

efectuatd de utilizator, respectiv de cdtre proprietorul
contribuabil fiscor sau de cdtre imputernicitur ori tmputer
impunere conline erementere de ordin cantitativ $ descripti
taxo de salubrizare de cdtre autoritotea pubticd rocard.
ori de cdte ori apar modificdri are erementeror de ordin canti

d) Delindtor de de;euri - producdtorul de;eurilor sau
se afld in posesia ocestoro;

e) lmobil - construclie cu destinalie rezidentiald,
incluse construcliire destinate octivitdliror / serviciiror
de profesiile liberote, de institutiile publice, ldca;ete de
identificatd prin numdr fiscat unic g print-o adresd polt
omplasarea de recipiente de colectare a deleurilor va fipermonentd, temporard sou intermitentd o unui imobit
de deyuri municipale;

f) ,,Pldteqte pentru c6t arunci,' - instrument economic
ratei de reutilizare, recicrare ;i reducere o contitdtii d
stimularea colectdrii separate a deleuriror. se imptementea,
o'u.G. nr. 74r2org coroborat cu dispoziliire ordonanlei
Ordonanla de urgenld o Guvernului nr. g2l2O2l, cu modificdr
se va implementa prin adoptorea unui regurament-cadru vot
o ADI Ecolect Mure;. Regul,mentul_cadru va fi tronspus
asociafiei prin adoptareo unui regulament local care sd
admi ni strativ- te ri toriald o emi tentu lui ;

g) ,,Poluatorul pldteqte,' _ principiul ,,poluoresponsobilitdlile pe care le au din acest punct de
utilizotorul, prevede necesitatea stabitirii unui codru regi.
costurile oferente dauneror aduse mediurui si remediirii
cdtre cei core ou couzot poluareo. Se implementeozd
Ordonanfei de urgen{d a Guvernului nr. 195/2005 privind

h) Producdtor de deseuri - orice persoand ale cdrei
(producdtor inifiot de deqeuri) sou orice persoand care efectuer
omestecore sau de olt tip, care duc la modificorea naturi

qi noliunile

deqeuri;
sou o compoziliei ocestor

distincte

introduce articolul

pentru gestionareo

2 ovdnd urmdtorul

ilizate se definesc dupd cum

tru Serviciile Comunitare de

pentru economia circulord se
196/2005 privind Fondut de
Anexei nr. 2 din acelasi act

cu anul 2020 este de B0

'is pe proprie rdspundere
imobil care este simultan $
icifii acestuia. Declaralia de
pe boza cdrora se vo institui
fio de impunere se rectificd
'iv $ descrptiv;

soono fizica sou juridicd core

sau administrativd (sunt
, industriale, desfdqurate

t etc.), impozabild fiscol,
Terenul unde se soticitd

lat unui imobit. lJtilizarea
n e condi ti onot co le cta r e,2

'e are drept scop cresterea
deSeuri la depozitore prin
in mod obligatoriu conform

Guvernului nr. zil 1992 ;i
e ;i completdrile ulterioare.
de cdtre Adunarea Generald

cdtre fiecore membru al
efecte exclusiv pe rozct

pldteSte", corelat cu
' otdt proprietorul, cdt Si
Si economic conform cdruia

trebuie suportote de
mod obligotoriu conform

lia mediului.
tivitdfi genereozd deseuri

operafiuni de pretratore,



i) Recipientele de colectare a deseurilor
caracteristici funclionore destinate corectdrii separate a
similore. Acesteo sunt puse ra dispozi{ia utitizotoriror
salubrizare, conform unor reguli de olocore pr

ie privind foisinfa tt

regulilor stobilite in prezentur reguroment { sunt atribui
Aceste se impart in: l. recipiente exclusive _ alocate spre
recipiente partajote (comune) - alocate spre folosinld mai

i) Taxa de salubrizare - toxd impusd tuturor utiri
calculatd pe baza otributelor de salubrizare declorote,
regulament;

k) UAT - unitate administrativ_teritoriald;
l) utilizator - persoand fizicd sau juridicd ce corect

(menajere ori similare), responsobitd din punct de vec
individual sou corectiv o unui set de recipiente de corectare

m)Utilizator casnic - imobitul unde are loc
locuinfd;

n) Utilizotor non-casnic - imobitut unde are loc
pentru desfd;urarea activitdlitor de tip economicr odministr

41. Punctul ll.l ,,CONDtTil GENERALE,, se modificd ;i v
,,Secfiunea I CONDtTtt GENERALE,,.

42. Articolul 3 se modificd si va ovea urmdtorur confinut:
,,Articolul 3
Pe teritoriul administrativ tzt judelutui Mure5, se institu
sus{inerea, din veniturile realizote prin aplicorea ei $ prin u
urmdtoarelor activitdli ate serviciurui de sorubrizore:

i. colectorea separotd si transportul seporat ol deseuril
similare (provenind din activitdli comerciote din industrie
colectate separot, fdrd o aduce otingere ftuxutui de deSeur
electronice, boterii $ acumulatori; sunt incluse aici Sideseurile voluminoase corectate in cadrur campaniiror de cor

ii. operareo/administroreo stafiitor de transfer zonore
deSeurile similare;

iii. sortareo/ transf erul de;eurilor
zonale (Zona l, Zona 2, Zona 3, Zono
biodegradobile colectote separat prin
locolitateo Criste;ti, judelu t Mureq;

iv. tratorea deSeurilor colectate in
locolizatd in SAnpau[, judelul lAurel;

municipaIe
4, Zona 5,
Sta(ia de

amestec prin Sta{io

v. odministroreo Depoziturui zonar de deseuri din rocaritat
vi. dezvoltarea infrostructurii tehnico-ediritore oferente se

43. Articolul 2 se modificd si se va ovea urmdtoarea

44. La articolul 2, alin. (t), (3) si 4 se modificd si vor aveo
',(1) Taxo de sorubrizare se ptdteste de cdtre bene

salubrizore, proprietarii imobi lelor, persoone fizice sau jur e, situote pe raza tuturor

sau containere de volum si

liilor de deseuri menojere 5i
intermediul operatorului de
in prezentul reguloment.

de cdtre utilizatori, conform
unui onumit loc de consum.

unui singur utilizator; 2.
tor utilizotori;
lor serviciului de salubrizore,

conformitate cu prezentul

seporat deseurile
fiscol, beneficiard

generote
in mctd

s,o
Zono 6 ;i
Sortore,

izote in SlvllDS;
deyurilor are destinalia de

deseurilor este utiliz<tt

aveo urmdtoarea denumire

taxa de salubrizare pentru
izoreo integrald o ocestoro, ,a

municipale 5i al deSeurilor
i institufii), inclusiv froclii,
de echipamente electrice si
le periculoase, menajere Si

deSeurile municipale g

similore prin Staliile,
7), tratareo deEeurilor

ore g Transfer din

Tratare lAecani co- Bi otogi co

Sdnpau l, jude{ut Murep;
ului de solubrizare.

,,Articolul 4".

ii serviciului pubtic de



membrilor asociati din jude{ul Mures, pentru toate activi
la Articolul 3.

(3) Voloarea taxei se stabileSte onuol $ se aprobd
fiecdrei UAT membrd a ADI Ecolect lAures.

(4) urmdrirea si incasorea taxei de sarubrizare se
desemnat de cdtre Primdrio fiecdrui L\AT, in ocest scop.,,

45. Punctul il.2 ,,DECLARATil DE U puNERE"
denumire ,,secfiuneo a 2-o MECANISIAUL DE
,,qLAIESTE 1ENTRU cAr ARUNCI (ppcA)".

46. Articolul 3 se modificd si va ovea urmdtoarea d
avea urmdtorul conlinut:
,,Articolul 5

(1) Prin introducerea instrumentului economic ,,pl
urmdrege determinarea utilizatorilor sistemului de salubriz
deyurile generote, precum ;i de o reduce cantitateo de
reducerea contitdlitor depozitate. lnstrumentul,,pldte;t
implementat in mod obligatoriu de cdtre ADt Ecolect lvlures i
(5) teza a-3 a din Ordonanfa de urgen{d nr. 92/2021
modificdrile g completdrite ulterioare.

(2) obiectivur instituirii ;i imprementdrii instrument
cdt arunci" este de a fncuraja recicrareo deleurilor, acolo
vedere tehnic, economic $ al protecliei mediutui.

(3) Obiectivul principol al instrumentului economic
limitarea volumurui corectat de deleuri reziduore, cu
Regulomentul serviciului pubtic de salubrizare a localitt
modificdrile g compretdrite urterioare, prin utirizaree me

(4) ADI Ecolect lvlure|, pe baza cantitdtilor roportate
Ecolect lAurer, va centrarizo contitatea runord de deseuri
frecvenld anuald, se vo reoliza o reechilibrore a sumelor
utui. in cazul in core se constatd o depd;ire a contitdliror focdtre ADI Ecolect rvlurer, outoritdlite administrafiei pubt
reechilibra sumele datorate de cdtre cetdteni.

(5) Concomitent, se vo urmdri dezvoltorea $ menfiner
,,din poartd in poortd,, prin punereo to dispozi;ie a recipi
controctului de delegare incheiat cu operotorul serviciului de

47. Articolul 4 se modificd si va oveo urmdtoorea
aveo urmdtorul continut :
,,Articolul 6

(1) in vedereo calculdrii toxei de salubritate,
depunerii:

o) Declaraliei de impunere, dotd pe propria rdspundere
prezentul regulament, in cozur in core nu o fost depusd nici t

2019, precum si in cozul achizitiondrii unui imobit;

e de solubrizore men(ionctte

hotdrdre a Consiliului Local ol

'ace de cdtre compartimentul

se modi qi vor avea urmdtooreo
APLICARE I NSTRUI,AENTULUI ECONOtAIC

,,Articolul 5", respectiv va

e;te pentru cAt arunci,,.se
e de a colecta in mod selectiv

generate ;i, implicit,
pentru cdt orLtnci,' vo fi

conformitate cu ort. 17 otin.
'ivind regimul deleurilor, cu

economic,,pldte$e pentru
este fezabit din punct de

eqte pentru cAt arunci,, este
respectareo art. 22"1 din
lor din jude;ul lyiures., cu
privind volumul deyuri lor.

operator qi certificote de ADI
td de fiecare IJAT. Lo o

te de cdtre cetd{eni UAT--

de cele certificote initiat de
locale au obligotia de o

infrastructurii de colectare
elor de colectore conform

zare. "

,,Articolul 6", respectiv vct

'arii imobilelor au obligalio

conform Anexelor nr. l-4 la
decloralie incepdnd cu onul



b) Declaraliei rectificotive, conform Anexelor nr. l_
cozul in care ou apdrut modificdri in componenlo famiriotd
sau in cazul in care ou apdrut modificdri in structura

(2) Pdnd la depunerea Declaraliei de impunere pintru
termen maxim 6 runi de ra dota instituirii taxei, in veder
pentru octivitatea de salubrizare, proprietarii imobit
persoanele fizice vor ptdti sumele aferente serviciilor de
aflate in ocelaqi spoliu de rocuit sau conform evidenleror
osemeneo evidenle).

(3) in cazul in care nu
declarate sau modificdri pe
de noi declorolii.

(4) Declarafiile de impunere se depun in termen de
proprietdlii, de lo incepereo octivitdlii sou a modificdrii

48. Articolul 5 se modificd si vo avea urmdtoarea
ovea urmdtorul confinut :

(1) utilizotorii casnici care sunt proprietari de imobit
teritoriul administrativ al judelutui lilureS, au obtigafia
stabilirea cuantumului taxei de salubrizare, confor* 7rr*,
pentru fiecctre unitate rocativd de(inutd, fie cd este rocui
inchiriatd oItor persoane fizice.

(2) in cozul imobireror proprietate o persooneror fizicepersoanelor juridice (incrusiv pFA-uri, il-uri, rF-uri), obrigalic
de salubrizare revine proprietorutui imobirurui. se va
Anexa 2 pentru fiecore imobit delinut. in plus, se va

intervin modificdri in
parcursu I desfdqu rdrii

persoand juridicd care a inchiriat imobitut sau pdrfi din acestr
(3) in cazul imobireror proprietote a persooneror fizicepentru desfii;urareo de profesii liberale (cobinete de

birouri notoriole, birourile executorilor judecdtoreSti,
de a declara $ achita taxa revine proprietarutui imobi
profesii liberole sunt asimitali utilizatorilor casnici,
cuantumul stabilit pentru persoanele fizice in funcfie de
ce desfdsoard profesio respectivd. se vo depune Deitarasia de
caz Declaralia de impunere - Anexo 3.

$) in cazul imobilelor proprietate o persoanelor
care sunt inchiriate persoanelor fizice, obtigo{io de a ieclora
revine proprietorurui imobiturui. se vo depune Decrarolia de
fiecare imobil.

(5) in cazul imobilelor proprietate o persoonelor jur
inchiriate, date in odministrare ori in folosin(d oltor pe
declara Si achita taxa de salubrizare revine propr
Declaralia de impunere - Anexo 2 Si Dectorofio de impunere -

,o, prrrzon.'
nr. 85/2014 privind procedurire de prevenire o insorentei si de
completdrile ulterioare, concesionote, inchiriate, dati tn
entitali de drept pubtic sau privat, obliga;io de a declaro
revine concesionarurui, rocatarurui, titurarurui drepturui de

lo prezentul regulament, in
d de precedento declaralie,
icd a entitdlii.

primul an - ce trebuie datd in
colculdrii sumelor de ptatd
cu destinalie de locuintd,
ubrizore pentru 3 persoone

ei (in cazul existenlei unor

ceeo ce 'ivege numdrul de persoone
octivitdti , nu este necesard depunereo

30 de zile de la dobdndirea
de taxore."

,,Articolul 7", respectiv va

cu destina{ie locuinld de pe
i declaro{iei pentru

nr. 1. Declara{ia se depune
de proprietar, fie cd este

' juridice, care sunt inchiriate
de a declaro $ a achita taxa

Declarofia de impunere -

;i Anexa 4 pentru fiecare

juridice, ce sunt utitizote
turd, birouri de expertizd,
e medicale, etc.), obligasia
. Persoanele ce desfdsoord

toxa de salubrizore in
de membrii sou angajo{i

- Anexo 1 sau, dupd

, cu destinalio de locuinld.,
Si achito toxa de salubrizare
impunere - Anexo 3 pentru

e care sunt concesionate,
juridice, obligofio de a

imobilului. Se vo depune
xo 4 pentru fiecare imobit.
oflate sub incidenlo Legii

nsolvenld, cu modificdrite si
ori in folosinld altor

achito taxa de salubrizare
inistrare sou de fotosin{d.



Titulorul obligaliei vo depune Declarolia _ Anexo 4
Declarafia - Anexa 2 completatd de proprietar.

(7) in cozul imobitelor proprietate de staUtJAT,
administrare ori in fotosinfd, dupd caz, oricdror entitdfi,
taxa de salubrizare revine concesionariror, rocatariror, ti
sau de folosinfd, dupd caz. in cazul in care persoanele
locatori, titulari ai dreptului de administrare sau de fo

entitate care nu este de drept pubtic care o primit drel
administrare sou forosinld are obrigafia de a decrara si achit:,

(8) in cazul utilizatorilor ,rrriiri se va depune Declt
cozul utilizatorilor non-casnici se va depune Declara{ia confr

(9) Pentru imobirete core sunt rocuite temporar (case
imobile locuite temporor, spalii cu destina(ia de rocuin{d, c
sunt imobile de domiciriu sau resedinfd, obtigofio de a"dec
lunard fiind calcurotd tudndu-se in considerare o singurd pe

persoone dreptur de concesiune, inchiriere, odministrare

se depune pentru fiecore unitote rocativd definutd - lnexo r.
(10) utilizatorii non-cosnici au obtigalia depunerii

(12) Derclara{iile pentru stobilireo cuontumurui taxei
exemplare inso{ite de copie dupd octul de

unor decl

cuontumulutt toxei de sarubrizare - Anexa 4 pentru toot
desfd;oord activitdli (economice sau de artd naturd) pe teritc
lAureS. Decloralia de impunere se depune pentru fiecare

(11) Obliga{ia depunerii Decloraliei de impunere
5i a achitdrii acesteia revine reprezentanturui tegat or p,

Direclio/comportimentur/persoono responsobird pentru Tr
Primdriei municipiurui /orasurui/comunei pe rozo cdreia r
domi ci li u I / reSedi nla / se di u t / d e fi n propri e totea.

(13) ca urmore a depunerii dectarafiei, beneficiorii se
primi decizia de impunere in care se vo specifico varoareo
pentru anul in curs. cuantumur taxei de sarubrizare se va
din judeful Mures, pe site- ul acesteia si/sau in moss-media

(1a) in cazul neprimirii deciziei de impunere pdnd
obligo{ia de plotd subzistd, utitizotorii casnici si non-cosnici
site-ul/avizierul fiecdrei primdrii din jude{ul Mure;.

(1 5) Declorasiile pentru stabilireo cuantumului
lo cerere, pe porcursul anului, prin depunerea
corespunzdtoare o Declaraliilor 1_4, dupd caz.

(16) Declaraliile rectificative se depun in termen
oricdrei modificdri o datelor decloraliei iniliole, L

salubrizare sd se efectueze in maximum 30 zile c
dec larali ei re cti fi cative.

(17) Pentru utirizatorii casnici care rocuiesc ra broc,
Decloroliile rectificative pot fi depuse si lo Asocio(ia de propri
contractului/protocolurui de colaborare incheiot de pirimdri
Asociafia, cu Asociafia, urmand ca oceosto din urmd sd le inoi,
zile.

49. Dupd articolur 5 se introduce un nou articor, orticorur g urmdtorul conlinut:

10

pen fiecore imobil, tmpreund cu

'sionote, inchiriate, dote in
igafio de a declora Si achita
lor dreptului de administrare

drept public concesionori,
transmit ulterior oltor

folosinfd a clddirii, prima
de concesiune, inchiriere,

taxo de solubrizare.
conform Anexei 1, iar in

Anexei 4.
de vacantd, oportomente sttu

nu sunt locuite etc.) ;i nu
a revine proprietarului, toxa

Declora{ia de impunere

loroliei pentru stabilirea
punctele de lucru in care

admi nistrativ al jude{utui

stabilirea cuantumului taxei
'i juridice.
salubrizore se depun in doud

tate I de infiinfare, la
;i lmpozite din cadrul

fizice ljuridice ou

, conform ort. 2, vor
i de solubrizare datoratd

ico la sediut fiecdrei primdrii

finele primului trimestru,
a consultoobligolia de

taxei de zare pot fi modificate,
ii rectificotive, prin biforea

de zile de la data aparifiei
ca modificoreo taxei de,

ce de lo dato depunerii

Declaralia de impunere Si
tori de care opartin, in boza
localitdfii in care se aftd
ze la Primdrie in moxim 3



Articolul 8

(1) in cazul nedepunerii Declarafiei pentru st
salubrizare, obrigalia de ptatd va fi stabititd din oficiu de
valori de corecfie conform prevederiror regore in vigoare
impun celor care nu delin un controct de salubrizore.

valoorea contributiei pentru economio circurard pentru
construclii ;;i desfiinldri, destinate a fi eliminote prin
este de 80 lei/tond.,'

(2) Stobilirea din oficiu a taxei de solubrizore se
impunere ernise in conditiile codului de procedurd Fiscald.

(3) Proprietarii care declard cd un onumit imobit
datora taxa de sarubrizare pentru imobir, respectiv pentru o

50. Punctul 11.3. ,,I\ODAL\TATEA
modificd $ va avea urmdtoarea
TAXEI DE SALUBRIZARE".

DE CALCUL A TAXEI
denumire ,,secfiunea a 2

51. Articolul 6 se modificd si va avea urmdtoorea denum

52. La articolul 6 atin" (4), pct. ,,i,', lit. ,,b,, se abrogd.

prin depozit,are, in cuontumul prevdzut in anexa nr. 2 din

53. La articolul 6 otin. (4) pct. ,,ii,,,lit. ,,c,, semodificd gi
,,c) TJC - Componenta judeleand corespunzdtoore

circulord dcttoratd ra Fondur de mediu, potrivit prevederir
din Ordonanla de urgen{d o Guvernului nr. 19612005, conf<
economio circulard incosotd de la proprietorii sou, dupd cc
pentru de;eurire municipore, deleuri din construcfii 5i desfi

54. Articolul 7 se modificd gi va avea urmdtoarea

55. La articolul 7, alin. (l) se modificd si va avea urmd
,,(1) Ni,relul toxei de salubrizare pentru onul 2023 esjos. Detalii referitoare ro structuro pe componente o sisten

sunt prezentote in Anexa 6.,,

56. La orticctlul 7, arin. (2) se modificd ;i va avea urmdtorut
,,(2) Taxe de solubrizare se recalculeozd de cdtre ADt

conform prevederilor legale in vigoare, in funclie de oc
in structuro componentelor acestei toxe,,.

57. Lo articctlul 7, dupd atin (2) se introduce un nou arineo
conlinut:

,,(3) Nivelul anuol al toxei se va stabiti tudndu_se inl. datele colectate gi centralizote de cdtre ADI Er
operatorilor prevdzute in contractere de operore aferente
cantitdfile de deseuri provenite de la utitizatorii casnici si
(mdsurote pri, canfirire in cadrur fiecdrui f rux seporot de

L1

pnn

lireo cuantumului taxei de
re fiecare UAT, fiind stabitite
'eritoore la sanctiunile ce se

emiterea unor decizii de

e nelocuitl nefunclionol, vor

IALE DE SALUBRIZARE,' se
IAODALITATEA DE CALCIJL A

,,Articolul 13".

avea urmdtorul conlinut:
pentru economia

de lo ort. 9 alin. (t) tit. c)
cdrora contribulia pentru

, odministrotorii de depozite
dri, destinate o fi eliminate

act normativ, respectiv
ile municipole, deseurile din

e, incepAnd cu onul 2020,

,,Articolul 14"

prezentot in tobelut de moi
de taxe pentru anut 2023,

Ecolect Mureq fi se aprobd
interveniteIe /modificdrile

, alin. (3) avdnd urmdtorul

urmdtoarele elemente:
MureS, din ropoortele

SlillDS lvlureS cu privire la
la utilizotorii non-casnici
);



ll. datele cu privire lo compozilio deSeurilor, rezul
contractele de operare;

lll. populalia judelutui lviureS;
lV. situofia utilizatorilor non-casnici din judelut MureS;
v. lAetoda de carcur fotositd este Anariza cost-benefiiiu,
Vl.tarifele pe categorii ;i tipuri de deSeuri $ pe activi

St IDS llureS;
Vll. contribufiile lo Fondul de mediu, octuolizate

Guvernului nr. 19612005, cu modificdrile g completdrile ulte
Vlll. Obiectivele actualizote in fiecare an, in baza

urgenld nr. 92/2021 privind regimul deleurilor, cu modif,,
precum ;i in baza Legii nr. 249r2015 privind modaritatea
deyurilor de ambataje, cu modificdrire $ compretdrire urter

lX.veniturile rezurtate din vlnzarea deseuriror recicr
vdnzoreo compostului;

X. Veniturile suplimentare rezultate din
deseurilor strodore, industriore nepericuroase, a ndmorurir
apelor uzott", a deseurilor rezultote din tucrdri de reabiti
alte altor deSeuri nepericuloase conforme cu prevederile
d eSeu ri nepe ri cu loase ;

Xl. Veniiturile din redevenle, penalitdfi, alte venituri.

58. Articolul I se modificd si vo aveo urmdtoorea

60. Articolul g se modificd $ va ovea urmdtoareo

61. La articolul g, olin. (l) se modificd gi va aveo urmd
,,(1) Toxo de satubrizore nu poote depdsi, dec6t in

unui studiu de fundamentare adecvot ;i cu ruoreo in co,
financiard din Anorizo cost- beneficiu aferentd Apricaliei
prevdzut in Planur de evorulie a toriferor, anexd o controctr
30.06.2010. Planul tarifar iniliat este cuprins in Anexo 6.,,

oso cum oceasto a fost definitd in Aplicafia de finonlare.,,

63. Articolul ll se modificd ;i va oveo urmdtoareo

59. La articolul B, alin. (l), tit. ,,b,, se modificd si va ovea
,,b) pentru utilizatori non-cosnici : [(tei / mc)].,,

62. La articctlul 9, orin. (2) se modificd ;i va ovea urmdtoru
,,(2) Lo stabilirea taxei se va considero osigurareo suport

64. La artico'lul r r, arin" (r) se modificd si va ovea urmdr
,,(1) Taxo de salubrizore se actuolizeazd/modificd ;i se

anului in curs, pentru anul urmdtor,'.

65. La orticolul l t, alin. (2) se modificd si va aveo
,,(2) Este posibild actuolizoreo/modificorea fi atunci

Actualizoreo :si modificoreo se rearizeozd cu opricorea

1.2

activitdfite

din analizele prevdzute in

Aplicofia de Finanfare ;
i specifice distincte din cadrul

'm Ordonanlei de urgenld o

or din Ordonanfo de
le ;i completdrite ulterioare,
gestionare a ambolajelor ;i a

la stofiile de sortore si

eliminare prin depozitore o
de la Stofiile de tratare a

' si reparo{ii ale locuinfelor,
legole privind depozitele de

,,Articolul 15".

,,Articolul 16"

temeinic justificot, in bozo
a modelului de anolizd

finon{are, nivelul moxint
i de finan{ore nr. 99065 din

conlinut:
litdlii de cdtre utilizatori.,

,,Articolul 18"

pdnd lo 31 decembrie ol

circumstonfele o impun.
lor legale in vigoare, in



condiliile stobilite in Ordinut nr. 640/2022 ot
tuturor clauzelor prevdzute in contractele
torifelor de operore.',

66. Capitolut ilt ,,TERMENE t, MODALTTATT DE
SALUBRIZARE" se modificd $ vo avea urmdtoarea <

tvloDAUrATt DE \LATA A TAXET DE SAL:JBR:ZARE"

67. Articolul l2 se modificd ;i va avea urmdtooreo

68. La drticolul 12, olin. (3) se modificd si va aveo urmd
,,(3) Cu titlu de exceplie, utilizatorii casnici $ non_cc

imobile dupd data depunerii decraraliei prevdzutd ro ort.

economia circulard pentru deyurite municipale, deyurile
destinate a fi etiminate prin depozitore, este de g0/tei tond.,,

,,(6) Plata contribu{iei pentru nerealizoreo

obligalio de'punerii decroroliei in termen de 30 de zire de
datoreazd taxa de salubrizore incepdnd cu data de infii a
dobdndi t I fi nalizat imobi lu 1.,,

69. La orti<:olul 12, olin. (6) se modificd Ei va avea urmd
,,(6) Ta:<d de salubrizare ptdtitd in ptus se deduce

conformitote cu legislalia fiscatd incidentd.',

70. La articolul 12, alin. (B) se modificd;i vo avea
,,(8) Tax'o de salubrizore se incaseazd prin casieriite IJAT_

acestea sau prin alte modalitdli stabitite de uAT-urite
oficiile poStale de pe raza judelului MureS."

71. Articolul l3 se modificd ;i vo aveo urmdtoarea denumi,

72. Copitolul tV ,,GESTIONAREA VENTTURTLOR
SERVICIULUI DE SALUBRIZARE,, se modificd qi vo
vl'.

73. Articolul 14 se modificd $ va avea urmdtoorea

74. La articolul 14, alin. (l) se modificd $ vo aveo urmd
,,(1) Fiecore UAT, ore obtiga{io sd colecteze taxa

salubrizore conform prevederiror din prezentur reguroment.,,

75. La articolul 14, alin. (S) se abrogd.

76. Lo articolul 14, dupd atin. (4) se introduc 2 noi
urmdtorul conlinut:

,,(5) Conform Anexei nr. 2 din O.lJ.G" nr. 196/2005
modificarile ;;i completdrile ulterioore, incepand cu onul 2020

contitd{ilor cle deSeuri eliminate prin depozitare se face

13

PreSedinte

de delegare
4.N.R.5. C. ;i cu considerarea

otribuite privind modificorea

$/A
incepe

'A A TAxEt SPECIALE DE

V TER4IIENE $t
'e ,,CAPITOLUL

'e,,Articolul 19".

i care au dobAndiU finatizat
alin. (1) din reguloment, lLt
doto dobdndirii / finolizdrii si

i care urmeozd lunii in core ou

conlinut:
se restituie, dupd caz, in

'ilor, in conturile indicate de
ale ADI Ecolect lAure;, lo

,,Articolul 20"

CHELTUIELILOR AFERENTE
cu ,,CAPITOLUL

,,Articolul 21" 
"

conlinut:
td pentru serviciul de

t€, (5) ;i (6) avdncl

Fondul de Mediu, cLt

voloorea contri buli ei pentrtr
n construc;ii ;i desfiinldri,

reducere (CNOR) a
cdtre fiecare IJAT in

de
de



porte' in baza certificatelor emise de cdtre ADI Ecolect
mdsurote si verificote, cuprinse in ropoortele intocmite

77. Copitotut v ,,FActLtTATt pRtvtND puTA TAXET
modificd $ va avea urmdtoarea denumire ,,cAprroLrJL
TAXEI DE SALUBRIZARE""

78. Articolul l5 se modificd ;i va avea urmdtoorea

79. Articolul lS, alin. (t) se modificd gi va avea urmd
,,consiliile locale, in coritate de outoritdli deriberative,

lo plato taxei de sarubrizore, conform prevederiror octeror
plata toxei de salubrizare urmdtoorere categorii de persoane

80. Capitolul Vt ,,SANCTtuNl,' se modificd si va incepe
vlll'.

81. La articolul 16, dupd alin. (3) se introduc 5 noi
(6), alin. (7) ;i atin. (8):

,,(4) Conform art. 8 alin. (1) din Ordinul
aplicareo dispoziliitor art. 17 atin. (5) lit. i) din otrdonanlc
92/2021, cu modificdrite ;i compretdrire urterioare, uAT/ ADr
santioneze utilizatorii core nt) sepord corect deyurire,
torif pentru seporore incorectd a froc{iitor de deseuri mu

(5) Conform art. g alin. (3) raportat lo dispoziliile at
ordinul Pre:Tedinte{uf A.N.R.s.c. nr. 640/2022, in mo,dotitot
nu se fundomenteazd de operatori ;i se stobitege de
publice locole ote unitdlii / subdiviziunii odministrativ-teri
mai more decdt toxo de solubrizare pentru sepororeo
municipole"

(6) Avdnd in vedere niverul taxei de sorubrizare pentru
aplica in limita maximd, dupd cum urmeozd:

o) sancliune apricabitd utirizatoriror cosnici din
leilpersllund;

b) Scrncfiune apticobild utilizotorilor cosnici dinc) sancfiune apticabird utirizotoriror non-cosnici: 993,(7) Conform art. 9 otin. (2) roportat la dispoziliile atiOrdinul PreSedintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022,
unitdfii / subdiviziunii administrotiv-teritoriole are obtigalia

utilizatorii cosnici, respectiv tn rei/mc pentru utirizatorii
(8) Tax'e de sarubrizore pentru utirizotorii fdrd contract

de cdtre outoritotea detiberotivd a unitdfii, subdivizit

de salubrizore pentru utilizatorii care beneficiozd individut
solubrizore ftird contract incheiat cu operatorul, de pilnd b
toxei de salubrizare pentru octivitdlile desfd;urate Ae c
frocfiilor de desuri municipole corectote seporot, exprimote

fundomenteozd pe elemente de cheltuieli.,,

L4

'eS, in conformitate cu datele
gi anual."

'CIALE DE SALUBRIZARE,' se
FACtLtTATt PR|VIND PLATA

,,Articolul 22"

ocorda scutiri sau reduceri
ve. Sunt scutite de la

ice sau juridice:"

torea cu ,,CAPITOLUL

, alin. (4), alin" (S), atin.

4.N.R.5. C. nr. 640/2022, in
de urgenfd a Guvernului nr.
colect Mures ore obligotio sd
stobilirea $ oproboreo unui

. (2) ol aceluiag orticol din
de plotd prin toxd, oceosto
outori tdfi le odministrotiei

e lo un nivel de pAnd h 2 ori
td o frocliilor de de;euri

onul 2023, sancfiunile se vor

mediul urban: 34,06 tei

rural: 1 6,96 leilpersl lund ;

lei/mc.
. (1) al oceluia;i articol din

tatea deliberativd a
instituie ;i sd aprobe o toxd
de prestarea serviciului de
ori mai mare decdt nivelul
rotori pentru gestionarea

tn lei / persoond/ lund pentru
I.

te o taxd impusd unilaterol
ii-teritoriale, core nu se



83. Articolul 17 se modificd qi va aveo urmdtoareo ,,Articolul 24"

82. Capitolul vlt ,,DtspoztTtt FTNALE' se modificd
,,CAPITOLUL lX'.

84, La articolul 17, alin. (l) se modificd qi va avea urmd
,,(1) in conformitate cu ort. 30 din Legeo nr. 273/2006

cu modificd',rile $ completdrile ulterioore, prezentul regt
unitdlile odministrativ teritoriole membre ale ADI rcoteit

(5), alin. (6,1 qi alin. (7) av6nd urmdtorul continut:
,,(3)Cua,ntumul taxelor se stabilelte onual, iar veni

utilizeazd integrol pentru ocoperireo cheltuielitor efectuot
public de salubrizare de interes local, precum ;i pentru finc

vo incepe numerotareo cu

finanfele publice locole,
se oprobd de cdtre toote

85. La articolul 17, olin. (2) se modificd si va avea urmd conlinut:
,,(2) Anexele I - 7 fac parte integrantd in prezentul

86. La articolul 17, dupd alin. (2) se introduc 5 noi

tt

intrelinere ;i funclionore a ocestui serviciu.
(4) Prin regulamentul oprobat se stobilesc condiliite

modul de instituire fi adminstrore o toxei de sarubrizore.
(5) Hofirarib ruote de outoritdtite detiberative, in re1

la persoanele fizice ;i juridice pldtitoare, vor fi ofi;ate la
pagino de in,l:ernet sau in presd.

(6) impotriva acestor hofirari persoanere interesate pot
15 zile de la' ofi;areo sou pubricarea acestora. Dupd expirare
deliberotivd core o adoptat hotdr1rea se intruneste si de
primite.

(7) Taxetle de sorubrizare se fac venit ro bugetur rocar
persoonele fizice ;i juridice care beneficiozd de serviciur pubti

cuontumului ,raxei de sarubrizore dotoratd de proprietorii de
locuinlo proprie si cele inchiriote persoanelor fizice,,"

87. Capitolu,l Vlll ,,ANEXE,, se modificd Ei va incepe cu ,,CAPITOLUL X"

cuantumului taxei speciale
fizice (pentru locuinfct
ce desfdsoord profesii

de administrore sou det

Ei vo oyea urmdtorul

,,ANEXA 1 - Declarolie pe proprie rdspundere, de in vederea stobitirii

te, alin. (3), alin. (4), otin,

ile obfinute din ocestea se
pentru infii nloreo se rvi ci u lr,ti
areo cheltuielilor curente de

core se pot institui taxele,

cu perceperea taxelor de
ul acestora ;i publicate pe

ace contestalie tn termen de
acestui termen, autoritoteo

osupra contestofiilor

;i se incaseazd numai de l,t
de salubrizore."

le persoone fizice pentru

89. iloDELUL 0r DEiLARATTE DE ttipuNERE in vederea irii cuantumului taxeispeciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici se
conlinut:

ificd $ vo oveo urmdtorul

DEcLARATIE PE PRoPRIE RASPUNDERId. inlrylel. in_yege.qa stabiiirii cuantumului taxei de sa brizare datorati de



proprietarii de imobiGlErsoane pentru locuin[a
fizice

rNtTlALA tr
(in cazuLin care NU a fost depusi nici o declaralieincepand cu anut 2019)

RECTIFICATIVA tr
(in cazut in care s-a modificat numdrul de persoane din cadrul unit5fii tocat

Subsemnatul. (a) avAnd calitatea de
(in cazut locuin[etor

sat.

proprietate de stat/UAT) at imobitutui- situat in
str. , Of.-, bt,

domicitiat(i) in tocal.itatea

str. flr. _, bt. _, sc, _, et. _ ap,
nr. --.-, C.N.p.

in componeng5 un numir de:
, declar pe

Locataiiltabiti-
Chiria;i
Ftotanti

Ipers]
Ipers]

Ipers]

- Declar pe proprie rdspundere, cunoscind prevederile art. 326 Cod p,
c_d togte- datere furnizate in oceostd decroroiie precum {i iioiiiiit"t"totod.otd imi exprim acordut co, unitoteo iiititriiiiir'i"iizi'tiii'
1i,:* -\:, : ̂ i 

y : :: ":, : : _p 
e r s o n a t | .o t ."_t 

o I a e i t o r ori a e 
- 

i i i "" rc * r *,p-unere in apticore o Resutamentuiui (uE) zoraiizi-iiio'r:tii"),i7lirii t,
?!"r7!:,,rj-:0,!::t:clio pers?onetor fizice'in ceeo ce priveqte pretucrarea
libera circulotie a acesior date.

Temeiul pretucrdrii este realizat in baza dispoziliitor tegate in vigoarerezutti din exercitarea autorit5tii pubtice.r.ui" este investite unitatea adn

in cazut in care intervin modificiri in datete prevtzute in dectarafie,in termen de 30 de zle de la data aparit,i"r-roo''rilii,r"iilri".iirul'"t

Am fost informat cu privire [a valoarea taxei pentru anut 2023 gideterminarea taxei, de kglpers/tuni.

Data dectaraqiei

Tetefon
E-maiI

vd rugdm printagi fi semnari dectoraria. Aceasta se vo transmite pe odreso
va putea depune la registroturo primdriei.

90. ANEKA 2 ' Decrarofia de impunere in vederea stobir
de solubrizare datoratd de proprietari de imobire oe

cele inch

fa[5 de dectarafia inifiati)

Iocatitatea

sc._, et._- ap

posesor a[ _, seria _,
r6spundere ci unitatea tocativi are

referitoare lo falsut in dectorolii,
sunt conforme cu realitotea,
sd colecteze 5i sd prelucreze

i nr. 190/2018 privind mdsuri de
qi ol Consiliului din 2Z aprilie

or cu carocter personol ;i privind

gi are [a bazi interesut pubtic care
'ativ teritoriatS.

va depune o dectara[ie rectificativi

cantit5tii luate in calcul pentru

de pe site-ul instituliei sou se

cuontumului taxei speciale
fiziceljuridice (pentru

urmdtorul continut:
in vederea stabitirii

i de imobile persoane
inclusiv PFA-uri, Il-uri )".

irii cuantumului taxei
fiziceljuridice, pentru

i, etc) se modificd si va

imobile inchi,riate persoanelor juridice) se modificd $ va
,,ANEXA .? - Declarotia pe proprie rdspundere, de

cuantumului toxei de sorubrizare datorotd de proprie:t
fizice/ juridicet pentru imobitete inchiriate persoonelor juridice

16

proprie



U.A.T.

Subsemnatut(a) / subscrisa

in [ocatitatea

domicitiulsediu in localitatea

st r.

nr. .-, c. N. P. /C. U.l.

utilizat de urmStorii operatori economici (persoane juridice, inctusiv pFA

Se vor trece iN TABEL datete tuturor
activitatea [a adresa menfionatl

TotodatS, temeiu[ prelucririi este realizat in baza dispozitiitor tegar.epubtic care rezuLtl din exercitarea autoritalii pubtice cu care este investitr u

in cazul in care intervin modificdri in datete previzute in dectara[ie, sein termen de 30 de zire de r.a data apariliei mlJiri[aiii"rllrp;;;. '''

Am fost informat cu privire [a vatoarea taxei pentru anut 2023 gideterminarea taxei, de kglan.

Estimez cE pentru anul 2023 voi genera o cantitate de _ [kglan]

persoane[or juridice (inctusiv pFA

d e i m p u n e re rn ved e re",, 
" 

Bu'': i;ml[ ffi [T?:fl i f ::,',1

(inclusiv pFA-uri, ll-uri etc.)

]N|T|ALA tr
(in cazutin care NU a fost depusi nici o dectarafieincepand cu anut 2019)

RECTIFICATVA tr
(in cazul in care s-a modificat numrrul de persoane din cadrut unitilii tocat

imobile persoane fizice/juridice pentru imobile inchi

avdnd cati

Dr._,

rtr. _, bt. _, sc. _, et. _ ap.

dectar

AceastS Decraralie va fi insolita de Dectaralia de impunere pentru pentru
rezidentd ta adresa menlionat5.

- Declor pe proprie rdspundere, cunoscind prevederire ort. 326 cod pcd toote dotele furnizate in aceastd decloraiie precum ,i dio;;;;;rcktotodotd imi exprim ocordur ca, unitoteo iliriiiitiiir''r"ii.iirla'
i::"":^\:t:^iy-.:::r:ter personot | .o t"lo,- dectarate de mine troior.punere in apticore a Resutomenru'tui (uE) zoliiizi-Llirr:tii"),i7llii a
l!^r!-::|r::! pra'tecfio persoonetor fizice'in ceeo ce privege prelucrorea
libera circulalie o acesior date.

Data dectara[iei SemnStura

Anexa 2

E,

datorat6 de proprietarii de

proprie rispundere ci imobitul. este

ll-uri etc.):

persoanelor juridice

fali de dectaralia inifiati)

ea de proprietar at imobitutui situat

,_, sc._, et._ ap _,

posesor a[ --, seria _,

juridice (inctusiv pFA-uri,

il-uri etc.)

c.u.t.
(Cod Unic de
in regist ra re )

, ll-uri, etc) care i9i desfigoari

persoani juridici (Anexa 4)

referitoore Ia falsul in declorolii,
:ate sunt conforme cu realitoteo,

sd colecteze Si sd prelucreze
nr. 190/2018 privind mdsuri de
$ al Consiliului din 27 opritie
cu coracter personol $ privind

vigoare gi are [a baza interesui
rtea administrativ teritoriatd.

a depune o declaralie rectificativi

cantitigii luate in catcul pentru

degeuri.



Tetefon
E-mait

Vd rugdm printagi fi semnogi dectarafia. Aceasta se vo tronsmite pe
va puteo depune lo registrotura primdriei.

e-moil de pe site-ul instituliei sau se

92. ANEXA 3 - Decrarafia de impunere in vederea stabitir
de salubri,r-ore datoratd de persoane juridice proprit
persoanelor fizicelpersoanelor fizice ce desfdsoard profe
avea urmdt'orul conlinut :

,,ANEXA 3 Decloratio pe proprie rdspundere, de ir
cuontumului toxei de sarubrizare datoratd de persoane ju
inchiriote persooneror fizice/juridice ce desfdsoord profesii li

93. MoDELl.lL 3 DE1LARATTE DE rtApuNERE in vederea
speciale de salubrizare pentru proprietarii de imobi
inchiriazd persoaneror fizice//persoaneror fizice ce des
modificd si'vo aveo urmdtorul continut:

ii cuontumului taxei speciale
tari de imobile, inchiriate
;ii liberale se modificd qi vo

tpunere in vederea stabilirii
'idice proprietari de imobile,
>erale".

stabilirii cuantumului toxei
'e persoane juridice, core
'dsoard profesii liberale se

U.A.T.

d e i m p u n e re, in ved e re",, 
" 
o,?:': 

ti:llJilt? 
t"olj' :"H,:i ii?:lproprietari rJe imobile, inchiriate persoanelor fizicel persoanelo

TNTT|ALA n
(in cazut in care NU a fost depusr nici o dectaralieincepind cu anur.2019)

RECTIFICATIVA !
(in cazuI in care' s-a modificat numiruI de persoane din cadruI unitrtii r.ocati

Subsemnatut/ (a)

Dr. --, bt, _, sc.

componen[i un numir de:

Locatari stabiti

Chiria;i

Flotanti

, domicitiat(5) in l.ocatitatea

-, 

bt. _, sc. _, et. _ ap.

cu sediut in locatitatea

Ipers]

Ipers]

Ipers]

CNP

nr.

-, 

et. _ ap. _, dectar pe proprie ri

- Declor pe proprie rdspundere, cunoscand prevederile art. 326 cod pent
cd toate dotere furnizote in aceastd dectaroiie precum ;i iioiri"it"t, ottotodotd imi exprim ocordur ca, unitatea odministrotiv' teritoriota'
dotele mele cu caracter personor { o ceror decrarate ae mini riiiform t,punere in oplicore a Reguramentuiui (uE) 2or6/679 ar parromenturui Eurol
l9-y !'i,yi!l protecria persoaneror fizice'in ceeo ce prive$te prerucrireo dauDero ctrculalie a ocestor dote.

Temeiut pretucrrrii este realizat in baza dispozitiitor r.eear.e in visoare

Anexa

E,

r datorati de persoane juridice
ce desfipoarE profesii liberale

fa15 de dectarafia initiatl)

-, 
Bl/Cl 

-_-, 
seria

%,

in catitate de reprezentant al

str. _
>undere ci unitatea locativt are in

referitoore la folsul in dectarofii,
;ate sunt conforme cu reolitateo,
_ sd colecteze ;i sd prelucreze
ii nr. 190/2018 privind mdsuri de
zan Ei ol Consiliului din 27 opritie
tlor cu corocter personol Si privind

i are [a bazi interesul publ.ic care

18
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nr.



rezutt5 din eirircttireT publice cu care este investitE unitatea

in cazul in care intervin modificiri in datete prevdzute in dectara(ie,in termen de 30 de zire de ta data aparigiei moJ,ri[iiir"iil,ri".li*. '"t

Am fost informat cu privire ta valoarea taxei pentru anut 2023determinarea taxei, de kglpers/tuni.

vd rugdm printogi $ semnagi decrarafia. Aceosta se vQ transmite pe adresa
va puteo depune lo registratura primdriei.

va depune o dectaraqie rectificativ;

a cantitilii luate in calcul pentru

mail de pe site-ul instituliei sau se

DECLARATTE PE PROPRTE nAspuNoe
de impunere in vederea stabiiirii cuantumurui taxei depersoane juridice (proprietari de imobire sau care desrigoari

TNTT|ALA tr
(in cazutin care NU a fost depusr nici o declaralieincepAnd cu anut 2019)

RECTIF]CATVA tr
(in cazut in care s-a modificat numErul de persoane din cadrut uniti[ii tocat

seria -_-, Dr. _, in catitate de reprezentant a[
cu sediuI in locatitatea

sc. _, ap. --, c.u.l. _, inregistrati ta Registrut C
declar pe proprie rEspundere c6 (se compteteazd in func;ie de specificur octi

Selectoli specificur octivitdfii prin asimitare;i comptetali datete oferente

a) calcul generare de;euri in baza standardului sR 13400:2016 - sa

94. ANEIA 4 ' Decrarafia de impunere in vederea stobil
de salubrizare datoratd de persoane juridice (prop
desfdgoard activitdli in imobite inchiriate) se modifi'cd si

,,ANEXA 4 - Declaralie pe proprie rdspundere, de
cuantumului toxei de solubrizare datoratd de persoane juri
care desfdqoord activitdli in imobile inchiriate),,.

publice, asociafii non-profit artere dec6t osociafiite de
se modificd ,i va aveo urmdtorul confinut:

95. iloDELIJL 4 DEiLARATTE DE tt puNERE in vederea
speciale de salubrizore pentru utirizatori non-cosnici (o,

i cuantumului toxei speciale
ari de imobile sau care
avea urmdtorul confinut:

're in vedereo stobilirii
(proprietari de imobile sou

cuantumului taxei
tori economici, instituSii

locatari, PFA, etc)

Anexa 4

datorati de
[i ?n imobile inchiriate)

fa[5 de decLaralia ini[iat5]

, Bt/ct

loca litSgi lor

19

Data dectaraliei
Semnitura

Subsemnatut



Total cantitate degeuri [kglan] conform indicetui de generare
(se vo completo taberut ro secliunearire corespunzdtoore in cazur in core
baza Standordului SR 13400:2016 sunt conforme cu reatitoteo).

!l catcy] generare de;euri conform estimirii proprii, bazat pe decraratcare.estimali cil produceti o cantitate mai maie de de;euri f lgU=ill"rl
asimila confornl standardului de calcul

Cantitate degeuri

Total cantitate deseuri

lkg/zil..

Ikglan]

(se vo compreta in cazur in core estimali cd produce;i o cantitote moi
plato suplimentaro in urmo utirizdrii instrumenturui economic ,,prdteqte

4lENTlE! VE rugSm completali numai litera a) sau b), dupl caz.
Declaralia nu va fi luati in cohsiaerare i" ."^r compretirii at6t a

Am fost informat cu privire [a valoarea taxei pentru anut 2023.

- Declor pe proprie rdspundere, cunoscind prevederile ort. 326 cod p,
cd toote datere furnizote in .aceostd dectoraiie precum 9i iioiuiiii"t"totodotd imi exprim acordur ca, unitatea oiriiiiriiir't"ii"itit'i
1?,*^\:t:^ly-:::r:t:, personat ;i .a cetor dectorote de ;in; i;;;forntLvtil vt ttp_unere in oplicore a Reguromentuiui (uE) 2016/679 ot ior:toi"itrtlli r,
l!^,!.::,,,:-:1:i:,:r^li: ?:r'?o.netor fiziice'in ceeo ce prive;te prerucrarea
libero circulolie o ocesior dote.

Data decLara!iei

Tetefon

Semnitura

E-mait

vd rugdm printagi $ semnari decrororia. Aceosta se vo transmite pe adresava putea depune lo registratura primdriei.

Destinalia cl5dirii
TOTAL

(indice de
producere kglzi)
vatori minimale

cd valorile minime estimote in

pe propria r5spundere, in cazul in
ivitatea dumneavoastr5 nu o puteti

de deleuri [kglzi]), pentru a evita

cit ;i a estimirii proprii.

referitoore lo falsul in declaralii,
e sunt conforme cu realitoteo,
sd colecteze qi sd prelucreze

nr. 190/2018 privind mdsuri de
;i al Consiliului din 27 oprilie
cu caracter personol ;i privind

de pe site-ul instituliei sou se

lnternat ;i clmin



96. ANEXA 5 - Decrarotia rectificativa de impunere in v
taxei speciole de sarubrizare datorotd de proprietari
(pentru locuinto proprie Si cele inchiriate oltor
desfdpard profesii liberole) Si de concesionari, loca
odministrore sau de folosinld locuinlelor proprietate de

97. ANEIA 6 ' Decraratia rectificativd de impunere in t
taxei speciale de salubrizore datorotd de utilizotori c,
(pentru imobile inchiriate persoanelor juridice) se obrogd.

98. ANEXA 7 - Declaratia rectificativd de
taxei specinle de salubrizore dotorotd de
inchiriate ptersoanelor fizice/persoanelor
abrogd.

persoane

99. ANEXA 8 - Declorolia rectificativd de impunere in v
toxei speciale de sarubrizare datorotd de persoone juridi,
care desfdsoard activitdli in imobire inchiriate) se ibrogd.

100. ANEXA 9 - tiodolitotea de colcul o taxei spec
persoanelor juridice se modificd Ei vo ovea urmdtoarea de
ANEXA 5 - lAodalitotea de corcul o taxei de salubrizore in

101. ANEXA 9 - lvlodalitotea de calcul o taxei

menojere si
datorate in

persoanelor .juridice se modificd, alin. (l ) se modificd ;i va
,,(1) Taxa pentru primul onut 2023 (exprimatd in [tei/mc] e

contitdlile din raportdrite fdcute cdtre Aptvl pentru anii
utilizatorilor non-casnici, in momentul infiinfdrii toxei. vr
avdnd ca unitote de mdsura [tei/mc] in Anexa 7. Aceasta
utilizotorilor pentru primul an."

102. ANEXA l0 - Taxele pentru degeuri
finanlare, cu addugarea contribuliilor
respectiv lit. p) din OUG 196/2005 cu
modificd;i vo avea urmdtoorea denumire:
,,ANEXA 6 - Toxele pentru deSeuri menojere $ similare, confo
oddugareo contribufiilor dotorote in conformitate cu art. 9 li
a Guvernului nr. 196/2005, cu modificdrite g comptetdrire ur

103. ANEXII ll - Torifete pentru colectarea, t
provenite de la utilizatorii casnici ;i non-casnici, generote
si/sau reabilitore interioard a spatiitor af tati in
deSeurilor de' lo evenimente speciale, a deSeurilor
verzi si a degeurilor abondonate, rearizate in baza unui
operatorul dct sarubrizare si generatorii de deseuri se
conlinut:

,,ANEXA 7 - Torifele pentru colectarea, transportut { elimi,
la utilizatorii casnici si non-cosnici, generate de octivitdti de

'rea stabilirii cuantumului
de imobile persoane fizice

fizicelpersoone fizice ce
ri, titulari ai dreptutui de
tIUAT se obrogd.

ea stabilirii cuontumului
de imobileproprietari

impunere in stobilirii cuantumului
de imobile,
liberale se

proprietari
fizice ce des dEoard profesii

sta bi lirii cuantumului
(proprietari de imobile sau

salubrizore in cazul

persoonelor juridice.

de solubrizare in cazul
vea urmdtorul conlinut:
te calculat pornindu-se de la

teriori pentru totalitatea
'ea toxei este prezentatd,

este ceo odusa la cunoStin(o

, conform Aplicaliei det

te cu art. 9 lit c)
modificdrile g etdrile ulterioore se,

Aplicafiei de finanlare, cLt

c) din Ordonanfo de urgen{d

si eliminareo deSeurilor
activitdfi de amenajare

teo lor, colectarea
se lo cerere, a deSeurilor

t incheiat direct intre
ificd $ vo oveo urmdtorul

deSeuri lor provenite de
tjare ;i I sou reabilitore

le de
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interioard a spotiilor aftote in proprietoteo lor, colectc
speciole, a deSeurilor voluminoase lo cerere, a deSeurilor
reolizote in baza unui contract incheiat direct intie operot
de deSeuri".

Pre;edirfy'$e gedintd
*,9(5,q'=ro 

,r,rr,\ riji

deSeurilor de lo evenimente
i si o degeurilor abandonate,
de salubrizare $ generotorii
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Secretar general,
Keserii^fJalin Gyongyi
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